Data mense junio, régnante rege Philippo anno xix.
Fromundusgcancellariusscripsit.

XLIV.

Decretum Vrbani papoe, in concilio Pictaviensi, de controversia
canonicorum Beati Martini Turonensis et Cormaricenorum
Benedictinorum.

(AN. 1096).

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, quoerelam de
Cormaricensi coenobio inter Beati Martini canonicos et illius
loci monachos diutius agitatam, qualiter in conspectu nostro,
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archiepiscoporum, abbatumque judicio definita sit, ad utro-
rumque quietem perpetuam nostroe auctoritatis litteris proe-
cepimus annotandain. Lectis enim in conspectu publico, Beati
Martini privilegiis, ipsius etiam coenobii monimentis, ad
liquidum patuit locum illum ex supra dicta? ecclesioe stipendiis
canonicorum ipsorum studio fuisse oedificatum ; qui postea per
Andegavensem coraitem, advocatus seu defensionis occasione,
ex canonicorum potestate sublatus est. Ex considentium igitur
fratrum, qui nobiscum Turonis, ad ecclesiastica negotia
finienda, convenerant, deliberatione atque judicio, Cormari-
censis abbas Guido baculum, non ordinate acceptera ,

lîeati
Martini canonicis reddidit ; qui mox super beati Martini
tnmulum positus est. Postea tamen ex eodem tumulo eidem
abbati, quia religiosoe conversationis habebatur, rogantibus
fratribus

,
Pétri decani et totius capituli concessione

,
restitu-

tus est. Perpetuo itaque décrète ratum esse proecipimus ne
deinceps in Cormaricensi coenobio aliter eligatur quam in
supradicta? ecclesioe privilegio continetur. Electns autem

,
supradicto tenore, de beati Martini sepulchro baculum sumat.
Item defuncto abbate semper ad eumdem locum baculus refe-
ratur, ut super illa sanctissima confessoris apostolici membra,
communi decani et capituli jussu, signum illud pastoralis
regiminis semper accipiatur, salvo Turonensis archiepiscopi
jure, quod in abbatis ordinatione, secundum communem
Ecclesioe consuetudinem, exercenduin est. Si quis sane consti-
tution! obviam ire, et Cormaricense coenobium ecclesioeBeati
Martini subtrahere tentaverit, apostolicoe indignationis gladio,
et sancti Spiritus judicio feriatur,

Signum Urbani Papoe.
Signum Hugonis Lugdunensis archiepiscopi.
Signum Radulfi Turonensis archiepiscopi.
Signum Guidonis Viennensis archiepiscopi.
Signum Hildcberti Bituricensis archiepiscopi.
Signum Ivonis Carnotensis episcopi.
Signum Amati Burdegalensis archiepiscopi.
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Signum Goffredi episcopi Andegavensis.
Signum Hoelli episcopi Cenomanensis.
Signum Morvani Venetensis episcopi.
Signum Benedicti Nannetensis episcopi.
Signum Guillelmi Arvernensis episcopi.
Signum Brononis Signiensis episcopi.
Signum Marebodi Redonensis electi.
Signum Heuzonis cardinalis.
Signum Alberti cardinalis.
Signum Gregorii cardinalis.
Signum monachorum Cormaricensium.
Signum Simonis prioris Bernerii.
Signum Burchardi proecentoris Sancti Martini.
Signum Fulcherii proepositi.
Signum Matthoei proepositi.
Signum Sichardi proepositi.
Signum Alexandri subdiaconi.
Data Pictavis, per manum Johannis sanctoe Romana? Eccle-

sioe Diaconi Cardinalis, tertio calendas aprilis.
Indictione iv, anno Domini millesimo xcvi, Papa? ix.

XLV.

De emptione suburbani Parthenaci, quod burgus Sancti Pauli
dicitur, et de donatione curoe sive sacerdotii quod Ferraria
dicitur.

(AN. 1070-1110.)

Inter omnia quoe humana solertia ingenii cura ad conser-
vandam proeteritorum proesentiumve adjuvent memoriam,
nichil efficacius, nichil durabilius judiciis litterarum ipsarum
effectu colligimus et probamus. Per bas enim et ipsius mundi
originem et propagationem,et antiquorum historiam soeculo-

rum, tam divinis quam soecularibus tenemus acta temporibus,
maxime ad sancta? Matris pertinentia. Ad memoriam proesen-
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tium vel futurorum litteris commendamus, et qualiter in jus
vel ditionem sancti Pauli apostoli Cormaricensis coenobii,
ecclesia apostolorum Pétri et Pauli, et sanctoe Maria? Magda-
lenoe, et sanctoe Fidis virginis, et sancti iCgidii confessons ;

ecclesia inquam apud Parthenacum castrum constructa, cum
omnibus ad illam pertinentibus venerit hoc scripto declara-
mus. Igitur terrain in qua ecclesia vel burgus sita sunt émit
Sanctus Paulus ab Herberto filio Maingaredi, datis illi sex
libris denariorum, et Corinthioe uxori suoe pretio unius uncioe
auri, ex qua videlicet uxore ad ipsum Herbertum proedicta
terra jure uxorio pertinebat. Ita vero libère et solide illam
émit Sanctus Paulus, ut nichil debiti vel consuetudinis seu
servitii, ulliusve saltem recognitionis deinceps exigat; sed si
ulla calumpnia in ipsam terram undecumque surrexerit, ipse
Herbertus illam ab omni calumnia adquitet et liberet, sicut
ipse Sancto Paulo et abbati Guidoni in procul ratione et divi-
sione ipsius terroe gratanti mente convenit, quando a supra-
dicta abbate sibi, suoque patri, et matri, et uxori, et filiis
accepit societatem et benefactum congregationis Sancti Pauli,
proesente ipso abbate, et monachis Herveo, Androea, Isem-
bardo, Pelro

, proesente quoque et auctorizante Simone
,

do-
mino Parthenaci castri; et Clarembaldo de Luciaco ; et Atone
de Mirebello ; et Petro filio Theodemari ; et Nainguiso milite ;
et Samsone proeposito; et Arnulfo senescalco; et Fulcherio
Bastardo ; et multis aliis ex militari et populari ordine. Ex
hominibus Sancti Pauli : Drogone, Fredeberto, Raynaldo pres-
byteris; Guineberto clerico; Aymerico majore ; Huberto te-
loneario ; Mainardo fratre suo ; Huberto mariscalco. Simon

vero de Parthenaco dédit Deo et Sancto Paulo pro salute sua,
et uxoris, et filiorum, et patris, et matris, et fratrum suo-
rum omnes consuetudines de burgo Sancti Pauli, ut nec ipse
nec quicumque Parthenacum tenuerit, ullam consuetudinem
in burgo nec in terra Sancti Pauli, nec teloneum, nec poeda-
gium, nec prehensionem

, nec bidainnum, nec credentiam,
nec ullam insuper omnino consuetudinem. Nullus homo habi-
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tans in terra Sancti Pauli, veniens ad mercàtum vel rediens
a mercato, dabit ullam consuetudinem, nisi juxta mendam
in mercato domini Parthenaci. Quod si de ipsa venda, aut
aliqua re, in mercato aut in terra domini Parthenaci aut suo-
rum hominum forsfecerit, non distringetur ab ullo ministro-
rum domini Parthenaci, nisi prius clamor factus fuerit ad
monachos vel ministros Sancti Pauli. Nullus ministrorum
domini Parthenaci in mercato vel extra mercàtum ullam
violentiam, vel prehensionem, vel credentiam alicui habitanti
in terra Sancti Pauli, absque illius voluntate vel consensione
inférât. Si quis homo habitans in terra Sancti Pauli minaverit,
vel portaverit, vel adminaverit, vel apportaverit aliquid foras
ad mercàtum, vel aliquam feriam, nec in eundo, nec in
redeundo, ullum poedagium dabit domino Parthenaci. Dédit
etiam Simon Sancto Paulo licentiam de silvis suis faciendi
omne quodcumque necessarium fuerit ad domos faciendas,
ad molendinum, ad calefaciendum furnum, ad clausuram
burgi et agrorum, pastionem ad porcos dominicos ; dédit
quoque licentiam piscandi in flumine Trato apud Parthe-
nacum ,

et in stagno apud Secundiniacum unum pisca-
torem ad usum monachorum. Dédit etiam unam mansuram
de terra inter Tratum et Palesium quitam ad usum Sancti
Pauli. Dédit quoque licentiam faciendi molendinum quittum
ad usum Sancti Pauli in Palesio. Proeterea dédit Simon
Deo et Sancto Paulo ecclesiam de Ferraria perpetualiter
habendam, cum omnibuSj ad ipsam pertinentibus : scilicet
totam proferentiam altaris, et omues festivitates, et fenum
presbyterale, et totum cimiterium

, et satis terra? ad burgum
faciendum, sine ullius consuetudine

, excepto Sancti Pauli ;
et furnum de tota villa ipsa, et mercàtum sine ullius consue-
tudine, excepto Sancti Pauli. Fecit etiam hanc concessionem,
et hoc donum dédit Deo et sancto Paulo, ut de dominica
pecunia monachorum Sancti Pauli nec apud Parthenacum

,
nec in tota terra domini Parthenaci, nec in mercato, nec
extra mercàtum, ulla venda, aut poedagium, aut teloneum.
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aut ulla insuper consuetudovel detur vel exigatur a monachis
Sancti Pauli. Fecit quoque hanc donationem et auctorizationem
ut quicumque

,
aut miles, aut serviens, aut burgensis, aut

villanus, vel curtim, vel ecclesiam, vel pratum
,

vel vineam,
sive aliquam terram cultam vel non cultam, aut insuper
aliquid oedificamentum, aut servirai, aut ancillam

, aut coli-
bertum, aut aliquam pecuniain sive mobilera, sive immobi-
lem Sancto Paulo aut dederit, aut vendiderit, aut commuta-
verit, liberam licentiam accipiendi, emendi, commutandi
habeat Sanctus Paulus ab eo qui Parthenacum tenuerit in
tota terra sui honoris, excepta summa alicujus principalis
casamenti. Concessit etiam ut si aliquis in burgo Parthenaci

non habens propriam domum voluerit transire in burgum
Sancti Pauli et illic domum facere, non prohibeatur ibidem
facere hospitari. Omnibus qui proedictum donum dederunt et
Sancto Paulo et monachis ejus, vel etiam concesserunt similiter
etiam his omnibus qui ipsum donum augebunt, dando terram,
sive pecuniam, concessit abbas Guido, consentiente capitulo,
beneficium quod fiet in Cormaricensi coenobio in perpetuum
et missam generalem unicuique post obitum.

Hanc cartam legit per semctipsum dominus Gauscelinus
Burdegalensis archiepiscopus,senior honoris Parthenaci legit,
concessit, firmavit et auctorizavit, et signum crucis in ea
incidendo fecit, similiter et fratres sui Gdduinus et Ebo.

XLVI.

Donatio Sulionis
,

ecclesioe Beati Martini clerici (1).

(AN. 1070-1110).

Si in hac vita hommes immortales persistèrent, merito pos-
sessionibus et divitiis aggregandis quasi semper victuri totis
viribus incumberent ; sed quoniam nullus sanoe mentis igno-

(1) Desunt notai chronicoe.
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rat ex quo primus noster parens peccavit, genus humanum,
proeter innumeras quibus atteritur clades, morte postremo
subjectum, stultus est propterea qui in illis appetendis nimis
studet se vexari, quoe etsi nullis, quod impossibile est,
possint casibus adimi, vel omniumlsanemorte constat auferri;
unde et ipse hominum factor et reparator, ad hommes salvan-
dos venions, et eos non debere terrenis lucris fidere, quo-
niam et ipsi mortales, etista omnia corruptibilia et caduca
sunt docens : nolite, inquit, thesaurizare vobis thesauros in
terra, ubi oerugo et tinea demolitur, et ftires effodiunt et
furantur; sed potius in coelo, ubi nulla corruptio, quoniam
beata oeternitas ibi est, contracter. Quapropter ego Sulio cle-
ricus Sancti Martini Turonensis, divina? vocis non tantum
auditor sed et factor esse cupiens, ipsum hoeredem bonorum
meorum elliccre cupio qui pauper fieri dignatus est pro nobis,
ut nos ditaret divitiis suoe bonitatis. Notum sit igitur cunctis
tara futuris quam adhuc in carne manentibus, quia dedi
Deo et Sancto Paulo Cormaricensi, quo in loco Guido abbas
proeesse ad proesensdinoscitur, et monachis tara proesentibus

quam per omne soeculum futuris
, pro anima Viviani, avi

mei, camerarii Sancti Martini, et pro anima patris mei Aymerici
et matris meoe Aremburgis, necnon et Hugonis fratris mei,
et Aldeburgis sororis meoe, pro mea quoque insuper et om-
nium parentum meorum, terrain de Proecclsis (I) et de Jun-
cheria et de basilica Sancti Baudi, quoe sunt de terra Sanctoe
Mouegundis, et pratum de Lavatorio, habetur arpennum et
dimidium, et vineam de Monte Basonis cum viridario, et
medietatem viridarii quod juxta Agnerem

,
et de alodio de

Burro nieam partem quam ibidem Odo Bossonius de me tenet.
Concessi etiam ut quicumque de supradictis rébus aliquid
de me habebant, ab ipsis amodo teneant, et quoe mihi debe-
bant, illis servicia reddant; sin autem voluerint, beneficio
careant. Precorautem omnes successores meos ut sicut vel sua

(i) In Hist. S, Mart. auct. Rad. Monsnerio vocatur Terra Sulionis.
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volunt firmiter décréta servari, sic neminem perversum pa-
tiantur hoc nostrum testamentumcalumpniari. Si quis autem
voluerit hoc nostroe parvitatis destruere beneficium, deleatur,
nisi resipuerit, anima ejus de libro viventium. Et ut proesen-
tibus et futuris certius pateat testimonium veritatis, testes
dicimus qui huic affueruut donationi : dominus abbas Guido ;
Guillelmus proepositus monasterii ; Gedeon decanus claustri ;
Albertus secretarius ; Ingelericus cellerarius ; Galterius hospi-
talarius, omnis insuper conventes monachorum, in capitulo
euim fuit hoc captum. De laicis fuerunt Galvinus miles ;

Raynaldus presbyter ; Aymericus major ; Girardus major ;
Raynelmus filius Peterici ; Salomon cognâtes ejus ; Hubertus
secretarius, Raynaldus filius Ingelgerii coqui; Goffredus filius
Guarini asinarii. Postquam id actum est, calumpniatus Ful-
chodius de Ambaziaco hanc donationem

,
propter uxorem

suam. quoe sanguine proxima erat jam dicto Sulioni. Quam-
obrem, quia contraire illi non poterant, rogaverunt jam
dictum Fulchodiuni, dominus abbas Guido et e fratribus
quidam, ne beneficium ecclesioe impediret, sed magis hoc
ageret quatenus ipse et uxor ejus et filii eorum, calumnia di-
missa, hujus totius ecclesioe beneficii forent participes. Qui
meliori usus beneficio, acceptis ab abbate et monachis,
inter se et uxorem suam filiosque suos c solidis et uno
caballo, calumpniain relinquens, totum, ut supra scriptum est,
beneficium concessit, et uxor ejus Emeliana, et filii eorum
Fulchodius primus, Beringarius sccundus, Lysias tertius;
quorum hoec sunt signa: signum Fulchodii, signum Emelianoe,
signum Fulchodii, signum Beringarii, signum Lysioe. Hujus
firmationis in Ambaziaco facta? fuerunt testes hi : Theotartus;
Guillelmus grammaticus ; Jaguelinus mdes ; Adremarus ;
Raynaldus de Monte Bazonis ; Raynaldus ; Toscardus. Ex
parte nostra : Petrus, major de Talciniaco ; Aymericus, major
de Cormarico ; Aynaldus mariscalcus ; Iterius rufus ; Richar-
dus nepos ejus ; Raynaldus presbyter. Defuncto Sultane qui
hanc donationem fecit, post mortem illius surrexit Hugo de
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Sancta Maura et calumpniatus est donum, quod, sicut ille di-
cebat, antequam locus Cormaricensis, a Sulione habuerat. Qua
de re rursum factura est apud Sanctam Maurarn placitum, et
judicaverunt judices Goffredus Frellus de Insula, et Archem-
baldus filius Ulgerii et proceres de Sancta Maura et de Insula
probandum esse per legem quod Hugo dicebat huic judicio.
Hugo concessit ut legem faceret, et hoininem tradidit ; sed ad
concordiam inter abbatem et illum vénérant, et jus suum
Sancto Paulo, tota calumnia dimissa, concessit ipse, et mater
sua, et uxor, et infantes ejus, et accepit de censu Sancti Pauli
quantum abbas donavit. Huic concession! affuerunt, cum
abbate Guidone : Isembardus; Ingelericus; Raynaldus, mo-
nachi. Raynaldus archipresbyter; Petrus major; Maynardus
cubicularius ; Aynaldus mariscalcus ; laici cura Hugone :
Goffredus Peloqujnus; Odo Centum solidos ; Odo Brisehastam;
Joscelinus de Septimis ; Radulfus vicarius, et multi alii. Post
Hugonem, Sulio filius Teacbii et Bertanus de Aziaco terram
hanc iterum calumniati sunt et forisfacturam fecerunt; unde
et ad placitum vénérant ad quemdam locum quem vulgariter
vocant Brundiam. Quo Hugo de Sancta Maura et Archem-
baldus filius Ulgerii cum multis nobilibus viris propter quoe-
dam placita convenerunt, tenueruntque de hac re judicium,
judicavitque Irusius Chevronius qui et cum Sulione erat et
génère proximus, et hanc donationem bene concedebat quod
uullus qualibet cognatione proximus, jure aliquid reclamare
poterat contra illam donationem, quam Sulio clericus fecerat
in hoereditatem animoe suoe ac parentum suorum quorum
emptio terra illa fuerat. Hoc judicium Hugo de Sancta Maura
et Goffredus Frellus concesserunt, et justum probaverunt.
Et Sulio et Bertannus ita receperunt, et calumnia dimissa,
jus suum Sancto Paulo gratanter quictum concesserunt, insu-
per et abbatem osculati sunt. Et ii testes fuerunt : Goffredus
Peloquinus; Guarinus Mala Corona; Hubertus Petrosilvis ;
Guido de Fraxinello ; Vivianus calvus ; Petrus armiger
Sulionis. Ex nostra parte, cum domino abbate Guidone fue-
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runt : Raynaldus archipresbyter; Petrus major; Ecbertus
filius ejus; Aymericus major; Girardus major, Aynaldus
mariscalcus, et multi alii.

XLVII.

Donatio vici Valentiaci, Gautfredi comitis, Guidonis abbatis
fratris, concessu.

(AN. (070-1110, seu melius AN. 965-976) (1).

In nomine sanctoe et individuoe Trinitatis Gautfredus gratia
Dei cornes.

Si locis sacris et divinis cultibus mancipatis opem ferendo
dum nos in hujus exilio mundi nudos natura profuderit, parum
divina? visum est clementioe si temporalibus muneribus nos
cumulaverit, sed insuper perennis regni sui hoeredes fieri.
iEquissimum ergo atque justissimum est ut homo ex rébus
temporalibus Dominum hoeredem faciat, a quo hoereditatem
oeterni regni se percepturum expectat. Ob quam causam, ego
Gautfredus cornes ex quibusdam rébus meis quas mihi divina
pietas contulit, vel parentes mei mihi libenter dereliquerunt,
omnipotentem Dominum hoeredem eligo ; quoe videlicet res
sunt in pago Biturico super fluvium Narvoe, ecclesia quoe voca-
tur Valentiacuscura appenditiis, vineis, silvis, pratis, pascuis,
aquis, aquarumve decursibus, farinariiscum mancipiis ibidem
commanentibus. Has vero res per hoc testamentum promptis-
sima voluntate omnipotenti Deo offero et fratribus monasterii
Sancti Pauli vitam degentibus ubi] frater meus Guido abbas
proeesse videtur, in loco qui vocatur Cormaricus, qui est
coustructus in honore sancti Pauli, sub regulam eximii Bene-
dicti abbatis Deo militantes, ut pro nostris nostrorumque
parentum, genitoris mei videlicet Fulconis et genitricis mea?

(1) In ehartulario Cormaricensi a Dom. Joa?h. Perionio digesto, carta hoec,

qua? concessa fuit abbati Guidoni I, Mso tribuitur abbati Guidoni II.
7

nomine Girbergee ac fratrum meorum erratibus intercédant,

ac pro totius sanctoe Dei Ecclesioe stabilitate divinam clemen-
tiam implorent. In hac ergo voluntate et devotione res su-
perius proedictas proefatis monachis ob amorem Dei et sancti
Pauli per hanc epistolam vel testamentum ab hodierna die,
nec cuilibet procerum vel principum imperio subjaceant; sed
proedicti fratres proefatas res jure hoereditario teneant atque
possideant. Si autem, quod futurum non credo, fuerit ullus
hoeredumac prohoeredum meorum, aut aliqua extranea subin-
tromissa persona qui contra hoc testamentum, quod nos
promptissima voluntate omnipotenti Deo offero, aliquid agere
temptaverit, iram omnipotentis Dei incurrat, et ne ejus ne-
quitia impunita pertranseat, quibus litem intulerit, socio fisco,
auri libras xx argenti XL coactus exsolvat, et sua repetitio
nullum obtineat effectum ; sed proesens testamentum meis vel
bonorum hominum manibus roboratum firmum et inviolabile
perseveret.